
 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

DRŽITEL MEZINÁRODNÍHO CERTIFIKÁTU KVALITY ISO 9001:2000 
 
 

      
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
  

ZZPPRRÁÁVVAA  OO  ČČIINNNNOOSSTTII    
AA  HHOOSSPPOODDAAŘŘEENNÍÍ    CCRRRR  ČČRR                

ZZAA  RROOKK  22000099  
  

Předkládá: Dr. Ing. Jiří Bedrlík, generální ředitel 
Praha, duben 2010 

 



 

Zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2009 
STRANA/POČET 
STRAN 
 

2/39 
DATUM A MÍSTO: DUBEN 2010, CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČR 
PŘEDKLÁDÁ: DR. ING. JIŘÍ BEDRLÍK, GENERÁLNÍ 
ŘEDITEL CRR ČR URČENO PRO: MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

 
 

 

Úvodní slovo generálního ředitele CRR ČR 
 

Výroční zprávu o činnosti a hospodaření každoročně zpracovává CRR ČR a následně ji předkládá 
ke schválení dozorčí radě a Ministerstvu pro místní rozvoj, jako svému zřizovateli. Informace 
kvantitativního a kvalitativního charakteru, které VZ obsahuje, se vztahují nejen k roku 2009, ale 
rovněž zohledňují návaznosti na roky předcházející, zejména posouzení uskutečněných činností ve 
vztahu k činnostem plánovaným. VZ je koncipována jako zdroj informací pro zřizovatele, 
zaměstnance a širokou veřejnost využívající služeb CRR ČR. Cílem výroční zprávy je poskytnout 
zpětnou vazbu z  činností organizace za dané období,  tak aby byla co nejrelevantnějším 
podkladem pro analýzu efektivity organizace ve vztahu k činnostem, které vykonává. A to i z 
pohledu nastavených procesů,  souladu  vynaložených finančních prostředků, personální kapacity, 
včetně efektivní součinnosti s řídícími orgány a zřizovatelem. 
 
VZ je strukturována do několika logických celků, které svým rozdělením odpovídají předmětu 
činnosti CRR ČR a zejména pak procesům v rámci organizace definovaným.  Při sestavování VZ 
byla zvolena taková koncepce, která rovněž odpovídá rozdělení v rámci procesního řízení, tedy 
popis řídících, hlavních a podpůrných procesů. Zvláštní kapitola je věnována především 
finančnímu zajištění činnosti organizace, jako činnosti v rámci organizace nejen velmi podstatné, 
ale zejména velmi rozsáhlé. 
 
Závěr roku 2009 byl pro CRR ČR obdobím významných organizačních změn, které vyplývaly 
z aktualizace Zřizovací listiny (Rozhodnutí ministra č.223/2009) a Statutu příspěvkové organizace 
CRR ČR.  
 
V návaznosti na tuto skutečnost byla započata velmi důležitá změna, související s řízením 
společnosti, a to změna ve smyslu zavedení procesního řízení organizace. V návaznosti na  
zkušenosti z předchozích let, byly nastaveny řídící procesy organizace s cílem využít metriku 
jednotlivých procesů k posílení jejich efektivnosti, a to především ve vztahu ke všem 
vykonávaným činnostem organizace. Cílem je zabezpečit růst produktivity práce ve všech 
úrovních a maximálního možného servisu pro partnery organizace v oblastech, jež jsou na CRR 
ČR delegovány RM. 
 
V roce 2009 došlo pouze k základnímu nastavení procesního řízení, které bude dále prohlubováno 
v roce nadcházejícím. Hlavním úkolem v této oblasti je, aby nastavované procesní řízení odráželo 
logickou vazbu na organizační strukturu a činnosti zabezpečované jednotlivými odbornými útvary, 
regionálními pracovišti a současně umožňovalo plně využití  flexibility organizace v kontextu na 
vytíženost personálních zdrojů i v rámci  případných nově delegovaných činností.  
 
Doufám, že veškeré nově započaté činnosti povedou nejen ke zvýšení efektivnosti vykonávaných 
činností, ale poslouží také jako nástroj pro stabilizaci a rozvoj pracovního týmu CRR ČR jako 
celku. CRR ČR vnímám v tomto smyslu jako výjimečnou organizaci, která bude mít 
nezastupitelnou roli i v dalších letech. 
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1. Základní charakteristika  organizace  
 
CRR ČR, jako příspěvková organizace, bylo zřízeno zřizovací listinou Ministerstva pro místní 
rozvoj České republiky (dále jen MMR) na základě Rozhodnutí ministra (dále jen RM) pro místní 
rozvoj ČR  č. 10 ze dne 20. prosince 1996 jako Regionální rozvojová agentura ČR, změna názvu 
byla provedena RM č. 10 ze dne 1. března 1997 a změna Zřizovací listiny a Statutu RM č. 48, ze 
dne 19. srpna 1997. Obě tyto listiny prošly v průběhu let dalšími změnami, souvisejícími vždy se 
změnou v zaměření činnosti CRR ČR jako zprostředkujícího subjektu. Rovněž v letech 2008 a 
2009, kdy organizace doznala určitých změn, došlo k opětovným aktualizacím jak Zřizovací 
listiny, tak rovněž Statutu CRR ČR. Tyto změny byly provedeny  RM č. 48/2009, ze dne 19. 
března 2009 a dále RM č. 223/2009, ze dne 1. prosince 2009. S účinností od 1. 12. 2009 byla 
Rozhodnutím ministra č. 221/2009 ze dne 1. 12. 2009 zřízena funkce generálního ředitele CRR 
ČR, do které byl  jmenován nový generální ředitel organizace Dr. Ing. Jiří Bedrlík. V návaznosti 
tuto změnu tedy následovalo výše uvedené RM č. 223/2009 ze dne 1. 12. 2009, kdy byly 
s okamžitou účinností schváleny i aktualizace Zřizovací listiny a Statutu příspěvkové organizace 
CRR ČR, kterými byla pozice generálního ředitele ustanovena statutárním orgánem CRR ČR. 

Jméno organizace: CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČR 

Sídlo organizace: Praha 2, Vinohradská 46, PSČ 120 00 

Identifikační číslo: 65993870 

Právní forma: státní příspěvková organizace 

 
Nosné a určující činnosti CRR ČR s významným celostátním dopadem, které jsou klíčové pro 
podporu činnosti MMR, jako ŘO či NO v oblasti strukturálních fondů, zůstaly rovněž v roce 
2009 téměř identické s činnostmi v letech předešlých (podpora implementace programů 
spolufinancovaných z fondů EU v ČR formou administrace projektů v rozsahu delegovaných 
činností určených RM pro místní rozvoj, řízení programu RRF včetně administrace, činnost Rady 
RRF, zajišťování monitorovacích a IS pro implementaci programů spolufinancovaných z fondů 
EU v ČR, činnost útvaru ENTENET. 
 
Z hlediska implementace programů spolufinancovaných z fondů EU je možné činnosti prováděné 
CRR ČR rozdělit na 3 oblasti, konkrétně předvstupní pomoc (programy Phare), programové 
období 2004-2006 a  programové období 2007-2013. 
 
V oblasti předvstupní pomoci pokračovalo CRR ČR rovněž v roce 2009 na procesu  dokončování 
implementace těchto předstupních programů.  Nadále bylo zajišťováno vypořádání vyplácení 
zádržného u jednotlivých projektů a také činnost související se zabezpečením podkladů a 
součinnost pro kontroly a audity ze strany pověřených orgánů. Dále CRR ČR pokračovalo 
v zajištění manažera Fondu  a sekretariátu Rady Fondu pro obrátkový fond Regionální rozvojový 
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fond, spolufinancovaný z prostředků Phare. V rámci činností souvisejících s programových 
obdobím 2004 – 2006, pokračovalo CRR ČR v roli zprostředkujícího subjektu u Operačních 
programů a Iniciativ Společenství. Jednalo se o výkon činnosti monitoringu a kontroly 
udržitelnosti projektů. V rámci Operačních programů  SROP a JPD 2 byla dokončena kontrola 
vzorku 5 % akcí z grantových schémat v obou programech. V rámci Iniciativ, konkrétně Interreg  
IIIA, byly dokončeny prováděné kontroly Monitorovacích zpráv o udržitelnosti a také plánované 
kontroly na místě. 
 
V roce 2009 CRR ČR pokračovalo v zajišťování funkce zprostředkujícího subjektu pro IOP  a 
OPTP. V rámci IOP se jednalo o prioritní osu 4, prioritní osu 6, v rámci prioritní osy 5 oblast 
intervence 5.2 a 5.3 a dále byly v průběhu roku 2009 na základě Rozhodnutí č.4/2009 ministra 
pro místní rozvoj na CRR ČR delegovány vybrané činnosti zprostředkujícího subjektu také pro 
oblasti intervence 3.1 a 3.3, které jsou v gesci MPSV a na základě Rozhodnutí č. 160/2009 
ministra pro místní rozvoj pak pro oblasti intervence 2.1 a 3.4. Jednalo se o činnosti související se 
zajištěním projektového a finančního řízení po celou dobu realizace projektů, včetně kontrol 
souvisejících s udržitelností projektů. V rámci IOP byly dále zajišťovány činnosti související  se 
zajištěním poradenství a školení příjemců v rámci dotčených oblastí intervence. Další výkon 
činnosti souvisel s programem CÍL 3 – Evropská územní spolupráce, kde se CRR ČR podílelo na 
funkci kontrolora  podle čl. 16 Nařízení (ES) 1080/2006 a pokračovalo v zajišťování činnosti 
Společného Technického Sekretariátu pro operační program Přeshraniční spolupráce ČR-Polsko 
a činnosti Infobodu pro operační program Přeshraniční spolupráce ČR – Slovensko.  
 
Také v roce 2009 zajišťovalo CRR ČR provoz monitorovacích a IS pro implementaci programů 
spolufinancovaných z fondů EU v ČR. 
 
CRR ČR v roce 2009 nadále hostilo projekt na podporu podnikání, který nahradil hostující 
organizaci EIC, která se přetransformovala do útvaru ENTENET ke dni 1. lednu 2008. Činnosti 
zajišťované CRR ČR  souvisí s rozvojem podnikání ve všech regionech  ČR, tak i s koordinací 
projektu, probíhající na základě tzv. modulu A projektu. 
 
CRR rovněž v roce 2009 pokračovalo ve zdokonalování IS přístupných přes webové stránky 
www.risy.cz a http://mapy.crr.cz. 
 
V roce 2009 CRR ČR započalo se zaváděním procesního řízení a nastavováním, kalibrací 
jednotlivých procesů ať již vykonávaných v rámci delegovaných činností, tak i podpůrných 
činností sloužících k zabezpečení hlavních procesů a zefektivnění činností podpůrných. Byly 
nastaveny základní registry procesů, které identifikují, monitorují a měří vykonané procesy, včetně 
tzv. hlavních procesů, jenž odrážejí delegované činnosti.  
 
 
Kromě všech programových aktivit byly v roce 2009 zajišťovány i základní funkce CRR ČR, 
konkrétně funkce ekonomická, provozní, finanční řízení, interní audit, personalistika a propagace. 
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1.1. Vymezení prostředí a jeho regulace (základní výběr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2 Vymezení základního účelu a předmětu činnosti organizace 
 
CRR ČR je státní příspěvková organizace zřízená, na podporu regionálního rozvoje, v roce 1997.  
Na základě Usnesení vlády ČR č. 826/2000 MMR pověřilo CRR ČR výkonem funkce 
implementační agentury pro předvstupní fondy EU v rámci programů Phare a programů ISPA.  

 
Hlavní činnosti CRR ČR jsou zaměřeny především na plnění závazků České republiky 
vyplývajících z mezinárodních smluv a dalších dokumentů s mezinárodní závazností, a z usnesení 
vlády České republiky uloženého zřizovateli - Ministerstvu pro místní rozvoj v oblasti regionální 
politiky a regionálního rozvoje: 

CRR ČR 

PRÁVNÍ PŘEDPISY EU 
• Nařízení EP a Rady (ES) 

1080/2006 o EFRR 
• Nařízení EP a Rady (ES) 

1082/2006 o ESÚS 
• Nařízení EP a Rady  č. 

083(ES) 1083/2006 o 
EFRR, ESF a FS 438/01) 

POŽADAVKY MMR 
• Rozhodnutí ministra 
• Zřizovací listina, Statut 
• Požadavky řídících 

orgánů (Cíl 1, Cíl 2, 
Cíl 3, programy 
Iniciativy Společenství, 
Phare) 

NÁRODNÍ PRÁVNÍ 
PŘEDPISY 

• Zákon č. 218/2006 Sb.,        o 
rozpočtových pravidlech a o 
změně některých souvisejících 
zákonů 

• Zákon č. 320/2001 Sb.,         
o finanční kontrole 

• Zákon č. 248/2000 Sb.,        o 
regionálního rozvoje 

OSTATNÍ 
• vybraná Usnesení vlády 

(682/2000, 826/2000, 
119/2003) 

• Metodika finančních toků 
• výsledky Auditu 

připravenosti 
• interní předpisy  
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- Usnesení vlády ČR č. 274/1999 ke zřízení Národního fondu MFČR, 
- Usnesení vlády ČR č. 410/2002 k regionální politice, 
- Usnesení vlády ČR č. 1397/2006 k Monitorovacímu systému SF pro 

programové období let 2007-2013 v ČR, 
 

SROP:   - programové dokumenty SROP a JPD 2 Praha  
- programový doplněk 

INTEREG III A: -  programové dokumenty a  programové doplňky pro jednotlivé hranice      
     ČR, 
PHARE:  - finanční memoranda  k programům Národního Phare k programovým   
      ročníkům 1998 – 2003, 
Cíl 3:  - programové dokumenty, 
IOP:  - programové dokumenty, 
OPTP:  - programové dokumenty,  
 

- CRR ČR plní funkci hostitelské organizace ENTENET Praha, na 
základě podepsané smlouvy č. EEN – 150242 - BISONet – 1, mezi EK 
DB Enterprise a Technologickým ústavem Akademie věd za celou 
českou síť. 

 
1.3 Realizované činnosti a procesy v CRR ČR 
 
CRR ČR, příspěvková organizace MMR,  vykonává v současné době tyto hlavní činnosti: 
 
Ø Podpora implementace programů strukturálních fondů EU v ČR formou 

administrace projektů v rozsahu delegovaných činností určených rozhodnutími ministra 
pro místní rozvoj u programů SROP (Cíl 1), JPD (Cíl 2), programů Iniciativy 
společenství: interregn, nadnárodní programy a meziregionální programy, dále pak 
programy Cíle 1 a 2: IOP a OPTP a programy Cíle 3 EÚS (přeshraniční, nadnárodní a 
meziregionální) – tyto činnosti zajišťují útvary: Útvar řízení strukturálních fondů Cíl 1 a 
Cíl 2,  Cíl 3 Útvar evropské uzemní spolupráce. 

 
Ø Řízení programu RRF, včetně administrace Rady RRF, 

 
Ø Zajišťování HW a SW a provozu monitorovacích a IS pro implementaci programů 

EU v ČR jak předstupních, tak i strukturálních – tyto činnosti zajišťuje Útvar 
regionálních informací a monitorovacích systémů.  
 

Ø  Zajištění provozu IS a webových prezentací (RIS, IRIS a Mapový server) – tyto 
činnosti zajišťuje Útvar regionálních informací a monitorovacích systémů.  
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Ø Činnost útvaru ENTENET (hostující organizace v CRR ČR) – tyto činnosti zajišťuje 
Útvar ENTENET.  
 

Jednotlivé hlavní činnosti, jejich problematika při zabezpečování všech kontrolních 
činností v CRR ČR při implementaci všech programů, kde CRR ČR plní funkci 
zprostředkujícího subjektu, jsou popsány v příslušných kapitolách. 
 
Z hlediska procesního řízení je pak možné tyto činnosti rozdělit do dvou základních druhů 
procesů, a to jsou procesy řídící a procesy hlavní. Jejich podrobnější členění uvádí následující 
tabulka: 
 

Tabulka č. 1: Přehled hlavních a řídících procesů v rámci CRR ČR 

 
DRUH PROCESU ČÍSLO PROCESU NÁZEV PROCESU 

R1 Řízení CRR 
R2 Nápravná a preventivní opatření 
R3 Řízení neshod 
R4 Interní audity 
R5 Monitoring a hodnocení 
R6 Procesy QMS 
R7 Cíle organizace, přezkoumání QMS Ř

íd
íc

í p
ro

ce
sy

 

R8 Řízení interní dokumentace 
H1 Implementace programu IOP 
H2 Implementace programu OPTP 
H3 Implementace programu CÍL 3 
H4 Monitorovací systémy 
H5 Regionální informace 
H6 Projekt ENTENET 
H7 Program PHARE 
H8 Program SROP 
H9 Program JPD2 

H
la

vn
í p

ro
ce

sy
 

H10 RRF 
 
Organizační struktura a pracovní postupy v organizaci jsou stanoveny v návaznosti na 
požadavky auditu jednotlivých programů, nařízení  EK č. 438/2001 a zákona 320/2002 o finanční 
kontrole.   
 
Pracovní postupy zakotvené ve vnitřních předpisech organizace vycházejí z  programových 
dokumentů, které byly připraveny ŘO a schváleny  EK a MF ČR a z další dokumentace potřebné 
pro zabezpečení programů. Soulad pracovních postupů s programovými dokumenty je ověřován  
ŘO programů a iniciativ a MF ČR. 
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1.4 Změny v  řízení a struktuře organizace 
 
V roce 2009, konkrétně k 1. 12. 2009, proběhly v rámci CRR ČR významné organizační změny, 
které vyplývaly z aktualizace Zřizovací listiny (Rozhodnutí ministra č.223/2009) a Statutu 
příspěvkové organizace Centrum pro regionální rozvoj CRR ČR. Následně tyto změny byly 
promítnuty a zapracovány do nastavených procesů řízení a vnitřní řídící dokumentace CRR ČR, 
která je v souladu s normou ISO ČSN EN 9001:2009.  
 
 
CRR ČR v roce 2009 úspěšně absolvovalo recertifikaci systém managementu kvality, ISO  
ČSN EN 9001:2009. Auditní a recertifikační společností bylo konstatováno, že procesy zavedené 
v organizaci jsou aktualizovány a v souladu s požadavky výše uvedené normy Systému řízení 
kvality. Dále, že tyto procesy jsou následně ve shodě, a to bez slabých míst a dokonce i 
doporučení na zlepšení.  Obdobně bylo hodnoceno Řízení identifikovaných procesů, jejich 
zlepšování a trendy, Interní audity a přezkoumání vedením, Zákaznický princip, Propojení 
požadavků normy, politiky kvality, cílů a plnění programů na zlepšování QMS a v neposlední řadě 
kompetentnost vedení, stanovení odpovědností.  
 
V závěru roku 2009 CRR ČR započalo se zaváděním procesního řízení a nastavováním, 
kalibrací jednotlivých procesů ať již vykonávaných v rámci delegovaných činností, tak i 
podpůrných činností sloužících k zabezpečení hlavních procesů a zefektivnění činností 
podpůrných. Očekávaným přínosem pro CRR ČR je:  
 
§ Přehled, stručnost a transparentnost procesů a činností CRR ČR. 
§ Provázaní procesů CRR ČR k činnostem uvedených v popisech pracovních pozic, tj. 

zlepšení adaptačního procesu, jasné vymezení vykonávaných činností a činností 
navazujících. 

§ Příprava na utilizaci a hodnocení výkonu organizačních jednotek. 
§ Určení a řízení metrik procesů.  
§ Určení a řízení informačních aktiv a jejich hodnoty pro CRR ČR. 
§ Určení a řízení rizik vztahujících se k procesům. 
§ Určení a řízení odpovědnosti za celkové řízení a efektivitu svěřených procesů včetně 

souladu s externími a interními regulativy. 
§ Určení, řízení a následná ochrana citlivých informací. 
§ Příprava na ISO ČSN ISO/IEC 27001:2006, tj. ISMS (Information Security Management 

System). 
 
Celý systém procesního řízení současně navazuje na tzv. řízenou a certifikovanou dokumentaci 
v rámci systému řízení kvality dle ISO ČSN EN 9001:2009.  
 
V rámci zavádění procesního řízení bylo započato s monitorováním procesů a přípravou na 
procesní  řízení  organizace. Byly nastaveny základní registry procesů, které identifikují, 
monitorují a měří vykonané procesy, včetně tzv. hlavních procesů, jenž odrážejí delegované 
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činnosti. Cílem těchto aktivit bylo identifikovat a optimalizovat procesy (řídící, hlavní a 
podpůrné), tak aby CRR ČR byla schopna nastavit metriky pro utilazici činností a současně se 
připravila na zavedení aplikace ČSN ISO/IEC 27001:2006, tj. ISMS (Information Security 
Management System), který výrazně zvyšuje bezpečnost a přístup k informacím, zejména 
z hlediska jejich integrity, důvěrnost a dostupnosti.  
 
Současně tento nástroj je v souladu s požadavky na efektní správní úřad a zavádí systémovou 
integraci nástrojů kvality, která v konečném důsledku slouží k efektivnímu zabezpečení 
hlavních činností CRR ČR.   
 

 
CRR ČR splňuje od roku 2003 požadavky mezinárodní normy ISO 9001:2000.  

V roce 2009 proběhl úspěšně recertifikační audit ISO. 
 

 
Činnost organizace v roce 2009 zajišťovalo celkem 136 pracovníků, ze kterého pracovníci 
odborných útvarů zabezpečující kontrolní činnosti programů byli financováni z prostředků TA a 
pracovníci provozních útvarů z neinvestičního příspěvku zřizovatele MMR.   
 

 

 


